1

证券简称：贵州茅台       证券代码：600519        编号：临 2022－007

贵州茅台酒股份有限公司

关于日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易概述

为借助公司控股股东中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司及其控

股子公司等关联方（以下简称茅台集团）的优势，保障公司生产经营活动

的正常开展，公司及控股子公司多年来依法依规与茅台集团发生日常关联

交易。2022 年度，公司及控股子公司将继续与茅台集团开展日常关联交易，

交易金额合计不超过公司 2021 年末经审计净资产 5%（不含经股东大会审

议批准的关联交易发生额，下同）。

二、关联方介绍

（一）关联方关系

根据上海证券交易所《股票上市规则》等相关规定，茅台集团为公司

关联方，上述交易构成关联交易。

（二）主要关联方情况

公司名称：中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司

住所：贵州省贵阳市云岩区外环东路东山巷 4 号

注册资本：100 亿元人民币

法定代表人：丁雄军

主营业务：酒类产品的生产经营（主营）；酒类产品的生产技术咨询与

2

服务；包装材料、饮料的生产销售；餐饮、住宿、旅游、物流运输；进出

口贸易业务；互联网产业；房地产开发及租赁、停车场管理；教育、卫生；

生态农业。

三、关联交易的主要内容

（一）交易类别

2022 年度，公司将与茅台集团围绕日常生产经营业务等方面开展关联

交易，主要包括：

1.销售贵州茅台酒、系列酒。

2.购买有机肥。

3.购买运输、搬运等服务。

4.购买原材料及相关配套服务。

5.委托代包装系列酒部分产品。

6.购买“茅台酱香文化之旅”等服务。

7.租赁房屋和土地使用权。

8.购买综合服务。

9.购买酒店管理及劳务服务。

10.购买废弃稻草、窖泥处置服务。

11.接受供水服务、提供蒸汽服务。

12.其他关联交易。

（二）交易期限及金额

2022年度日常交易金额合计不超过公司2021年末经审计净资产5%（即

94.77 亿元），各项日常关联交易预计发生金额如下：

（1）销售贵州茅台酒、系列酒不超过 54.53 亿元。

（2）购买有机肥 1.31 亿元。

3

（3）购买运输、搬运等服务 2.48 亿元。

（4）购买原材料及相关配套服务 11.71 亿元。

（5）委托代包装系列酒部分产品 2.24 亿元。

（6）购买“茅台酱香文化之旅”等服务 0.61 亿元。

（7）租赁房屋和土地使用权 0.33 亿元。

（8）购买综合服务 0.08 亿元。

（9）购买酒店管理及劳务服务 0.66 亿元。

（10）购买废弃稻草、窖泥处置服务 0.20 亿元。

（11）接受供水服务、提供蒸汽服务 0.07 亿元。

（12）其他关联交易 0.08 亿元。

（三）交易管理

公司董事会授权经营管理层在 2022 年度日常关联交易金额合计不超过

公司 2021 年末经审计净资产 5%的前提下，根据公司生产经营所需，对各

项日常关联交易（不包括销售贵州茅台酒、系列酒）发生额度进行合理调

节。

（四）定价原则

1.向关联方销售贵州茅台酒、系列酒

销售价格与公司向其他非关联经销商销售产品的价格相同或定价原则

相同。

2.其他关联交易

（1）交易事项实行政府定价的，直接适用该价格；

（2）交易事项实行政府指导价的，在政府指导价的范围内合理确定交

易价格；

（3）除实行政府定价或政府指导价外，交易事项有可比的独立第三方

4

的市场价格或收费标准的，优先参考该价格或标准确定交易价格；

（4）交易事项无可比的独立第三方市场价格的，交易定价参考与独立

第三方发生的交易价格确定；

（5）既无独立第三方的市场价格，也无独立的第三方交易价格可供参

考的，可以合理的构成价格作为定价的依据，构成价格为合理成本费用加

合理利润；

（6）其他公允的定价方式。

（五）交易的目的及对公司的影响

上述交易为公司日常生产经营中所需发生的正常交易，对公司经营活

动及财务状况无重大影响，不会影响公司独立性，日常关联交易统筹管理

有助于提高决策和执行效率，有利于公司持续、稳定、健康发展。

四、关联交易审议程序

（一）董事会审议情况

公司第三届董事会 2022 年度第二次会议审议通过了《关于日常关联交

易的议案》。由于涉及关联交易，公司董事会在审议上述议案时，三名关联

董事（丁雄军、李静仁、付志刚）回避了表决，由其余三名非关联董事表

决并获一致同意通过。

（二）独立董事事前认可

公司独立董事事前认可《关于日常关联交易的议案》并同意提交公司

第三届董事会 2022 年度第二次会议审议。

（三）独立董事意见

公司独立董事对《关于日常关联交易的议案》发表独立意见如下：

公司与关联方开展日常关联交易为公司日常生产经营中所需发生的正

常交易，定价原则合理，对公司经营活动及财务状况无重大影响，不会影

5

响公司独立性。日常关联交易统筹管理有助于提高决策和执行效率，有利

于公司持续、稳定、健康发展。

公司董事会对该议案的决策程序符合《公司法》、上海证券交易所《股

票上市规则》等相关法律、行政法规和公司《章程》的规定，不存在损害

公司及其他股东特别是中小股东利益的情况。董事会在审议关联交易议案

时，与议案有关的关联董事回避了表决，由全体非关联董事表决并一致同

意。

（四）董事会审计委员会对该关联交易的书面审核意见

同意《关于日常关联交易的议案》，并同意将该议案提交公司董事会会

议审议。

五、备查文件目录

（一）公司第三届董事会 2022 年度第二次会议决议；

（二）独立董事关于同意将有关议案提交公司第三届董事会 2022 年度

第二次会议审议的独立意见；

（三）独立董事关于公司第三届董事会 2022 年度第二次会议有关议案

的独立意见；

（四）公司第三届董事会审计委员会 2022 年度第一次会议决议。

特此公告。

                          贵州茅台酒股份有限公司董事会

                                 2022 年 3 月 31 日